



COMUNE DI SAN MANGO D'AQUINO  
PROVINCIA DI CATANZARO

Deliberazione della Giunta Comunale

**Originale**

Delibera n.	23	Oggetto: Determinazione per l'anno 2014 della misura dei diritti di segreteria al rilascio di atti e provvedimenti dell'Area Tecnico Manutentiva, di cui all'art. 10 comma 10 L. n. 68/1993 ad esclusivo vantaggio del Comune anno 2014 – art. 1 comma 50 L. n. 311/2004.
Del	14.02.14	

L'anno **DUEMILAQUATTORDICI** il giorno **QUATTORDICI** del mese di **FEBBRAIO** alle ore 15:00 presso la Sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

		Presente	Assente
Chieffallo Leopoldo	Sindaco	X	
Torquato Pasquale	Assessore	X	
Ungaro Antonio	Assessore	X	

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: dott.ssa Paola Aliberti

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

# LA GIUNTA COMUNALE

**vista** l'allegata proposta del giorno 14.02.2014, proveniente dall'Area Economico Finanziaria e Tributi, di "Determinazione per l'anno 2014 della misura dei diritti di segreteria al rilascio di atti e provvedimenti dell'Area Tecnico Manutentiva, di cui all'art. 10 comma 10 L. n. 68/1993 ad esclusivo vantaggio del Comune anno 2014 – art. 1 comma 50 L. n. 311/2004 ”.

**acquisiti** i pareri resi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs.vo n. 267/2000 nella predetta proposta.

**con** voti unanimi favorevolmente espressi,

## DELIBERA

- 1) **di approvare** l'allegata proposta del 14.02.2014, che forma parte integrante e sostanziale;
- 2) **di dare** comunicazione ai capogruppo consiliari, come previsto dall'art. 125 D. Lgs.vo n. 267/2000;
- 3) **di dichiarare** con separata votazione resa all'unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 D. Lgs.vo n. 267/2000.



# COMUNE DI SAN MANGO D'AQUINO

PROVINCIA DI CATANZARO

## PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE DEL 14.02.2014

### UFFICIO PROPONENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTI

**OGGETTO:** Determinazione per l'anno 2014 della misura dei diritti di segreteria al rilascio di atti e provvedimenti dell'Area Tecnico Manutentiva, di cui all'art. 10 comma 10 L. n. 68/1993 ad esclusivo vantaggio del Comune anno 2014 – art. 1 comma 50 L. n. 311/2004

**VISTO** il D.M. 29.4.2014 che ha differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2014 al 31/07/2014.

**RICHIAMATO** l'art. 172 comma 1 lettera e) del D. Lgs. n. 267/2000, il quale annovera fra gli allegati obbligatori del Bilancio di previsione la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i Comuni determinano, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote, d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi.

**VISTO** il D. Lgs. n. 507/93 e successive modifiche ed integrazioni.

**VISTO** che per effetto del combinato disposto dell'art. 42, lettera f), e 48 del T.U.E.L. n. 267/2000, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi rientra nelle competenze della Giunta Comunale.

**VISTO** che con atto del Commissario Straordinario n. 7 del 25.02.2008, con i poteri del Consiglio comunale è stato approvato il regolamento delle entrate tributarie comunali.

**VISTO** che con delibera del Commissario straordinario del Comune n. 11 del 23.01.2008 sono stati definiti i diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune per l'anno 2008 ai sensi della Legge n. 68/1993 e s.m.i.

**VISTO** l'art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come sostituito dall'art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 360/1998 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.

**VISTO** il contenuto dell'art. 10 comma 10 lett. c) del D. L. n. 8/1993 convertito dalla Legge n. 68/1993, così come modificato dall'art. 1 comma 50 della Legge n. 311/2004 (finanziaria 2005), ai sensi del quale l'importo dei diritti di segreteria nei casi di autorizzazione edilizia, denuncia di inizio attività, ad esclusione di quelle per l'eliminazione delle barriere architettoniche, va da un minimo di euro 51,65 ad un massimo di euro 516,46, con aggiornamento biennale in base al 75% della variazione degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati.

**RICHIAMATA** la deliberazione di G.M. n. 13 del 15.01.2013 avente ad oggetto la succitata determinazione dei diritti di segreteria.

**RILEVATA** pertanto la necessità di confermare gli attuali importi di diritti di segreteria per l'anno 2014, fissandoli negli importi indicati nella sottoindicata tabella che costituisce parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione.

Acquisiti i pareri di rito ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.

### PROPONE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

**1. di stabilire** che la misura dei diritti di segreteria, in applicazione delle disposizioni legislative in premessa riportate, secondo gli importi indicati nella presente tabella che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:1. Di stabilire che la misura dei diritti di segreteria, in applicazione delle disposizioni legislative in premessa riportate, a modifica di quanto stabilito dalle precedenti deliberazioni, viene così di seguito definita:

<b>TABELLA</b>	euro
Certificati di destinazione urbanistica previsti all'art. 18, 2° comma, della legge 28.2.85 n. 47	€ 50,00
Denuncia di inizio dell'attività, ad esclusione di quella per l'eliminazione delle barriere architettoniche:	€ 100,00
Permessi di costruire (comprese quelle in sanatoria)	€ 150,00
Accesso atti amministrativi	€ 10,00
Attestazione distanza chilometrica	€ 10,00
Produzione di atti depositati in archivio	€ 15,00
Certificato di agibilità	€ 100,00
Certificazioni in materia edilizia compresa la perizia ai fini Imu	€ 50,00
Autorizzazione allaccio rete idrica-iva compresa	€ 70,00
Autorizzazione allaccio rete fognante-iva compresa-	€ 70,00
Cauzione provvisoria per attraversamenti stradali iva compresa	€ 190,00
Visure catastali diverse da quelli di istituto	€ 5,00

**2) di stabilire** che gli importi come sopra determinati sono soggetti ad aggiornamento biennale in base al 75% della variazione degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati;

**3) di allegare** la deliberazione al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014;

**4) di dichiarare** con separata e successiva votazione la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs.vo n. 267/2000, stante l'imminente approvazione del bilancio di previsione dell'Ente.

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

**Il Sindaco**  
Chieffallo Leopoldo

**Segretario comunale**  
dott.ssa Paola Aliberti

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

## ATTESTA

che la presente deliberazione:

- E' stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 23/06/2014 al 07/07/2014 come prescritto dall'Art 124, comma 1, del T.U. 267/2000, senza reclami;
- E' stata trasmessa con lettera n. ...., in data ....., ai Signori capi Gruppo consiliari come prescritto dall'Art. 125 T.U. 267/2000;
- E' stata trasmessa al Prefetto di Catanzaro in data ..... Prot. n. ....

**Il Segretario comunale**  
Dott.ssa Paola Aliberti

Il sottoscritto inoltre

## ATTESTA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/06/2014
  - perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 T.U. 267/2000)
  - decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 comma 3 T.U. 267/2000)

**Il Segretario comunale**  
dott.ssa Paola Aliberti